---

6 Le nom de l'auteur est utilisé pour désigner l'œuvre.

[28] Verumptamen tribus supradictis causis missus fuit in exilium, unde quidam versificator dixit : « Ad loca pontina te misit, Naso, ruina / triplex : doctrina, visus et ipsa Corina ». [29] Ovidius destinatus fuit in exilium et ita imparatus quod non potuit emendare istius operis libellum, unde dicit in *Tristibus* : « Sunt mihi mutatae ter quinque volumina formae ; / emendaturus si licuisset eram ». [30] Com esset Ovidius in exilium, fecit librum *Tristium*, in quo posuit statum patrie et ordinem vite suae, et rogabat amicos suos quatinus intercederent pro ipso apud Caesarem, ut mutaret exilium suum. [31] Postea fecit librum *Sine titulo*. Postea fecit librum *De Ponto*, ubi rogavit Brutum et Maximum et ceteros amicos suos quatinus exorarent imperatorem ut sibi recessum vel accessum in propriis partibus concederet. [32] Et dicunt quidam quod ad ultimum, suspensio studio suo, repatriavit. Alii dicunt quod Caesar mortuus fuit, et sic repatriavit. Quidam tamen dicunt quod numquam repatriavit, et ita in dubio remanserunt lectores. Sed, cum ad distinctionem et cognitionem libri nostri devenire cupimus, necesse est nobis causas cognoscere unicuique operi concurrentes. [33] Secundum istos versiculos : « Actor, materia, titulus, modus, utile, causa / suscepti, parti cui detur philosophie, / principio libri debent haec omnia queri ». [34] De actore satis per predictam habuimus cognitionem. Materia sua est mutationes rerum in diversas formas et formis iterum in priores naturas. [35] Titulus talis est : *Publii Nasonis Metamorphoseos prius liber incipit*. [36] Publius dicitur a Publio patre vel a Publica matre Nasonis. Naso dicitur a quantitate nasi vel a sagacitate. Nam, sicut canis dicitur sagax ab odore nasi et utilitate, sic iste dicitur Naso a sagacitate nasi, id est ingenii, quia valde sagax fuit in cognitione elementorum et proportione rerum, unde et Ovidius dicitur ab ovo, quasi ovum dividens, quia, sicut in ovo sunt quattuor, scilicet testa, pellicula, medullium, et albuco, sic divisit Ovidius elementa tractando de divisione IIII elementorum, quae sunt terra, aer, aqua, ignis. [37] Per testam intelligimus terram, per pelliculam intelligimus aera, per albuginem intelligimus aquam, per medullium intelligimus ignem ; et de omnibus istis tractavit actor, et sic dictus fuit Ovidius ab ovo.

---

28 tribus ex triibus *ms.* | 29 imparatus *Nogara*] preparatus *ms.* | 30 ipso ex ipsa *ms.* | 35 est] es *ms.* | 36 sic ex nasice *ms.*